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Presentation av seminariet: 

Vad är god lönsamhet för mig och vilken strategi har jag för att uppnå det? Fyra mathantverkare från 
olika branscher belyser lönsamhet och vad det handlar om att vara företagare inom mathantverk. 
Finns det delar av verksamheten som inte går runt och varför väljer man i så fall att behålla det? Vad 
är det utöver lönsamheten som styr företagarnas vardag? 
 

”Marknadslivet ger bra utdelning både mentalt och ekonomiskt”.  
Ann Klensmeden, Åsbergets getgård utanför Bräcke har drivit getgård sedan 1984. 
”Det är en fördel att ha många ben att stå på, så länge dom gynnar varandra.” Lars 
Ove Flodberg på Trollharens fisk mellan Söderhamn och Gävle. 
”Lönsamhet för mig handlar inte bara om pengar, utan att hitta balansen där 
allting stämmer både ekonomiskt och kreativt.” 
Sara Wennerström på Solhaga Stenugnsbageri i Slöinge söder om Falkenberg, startade 
sitt bageri 2011.  
”Nätverk och rationell produktion är huvudpelarna i min väg till bättre lönsamhet 
just nu.”  
Rasmus Johansson, trädde in som VD i familjeföretagen Kvarnå Trädgård och Kvarnå 
hantverksvinäger. 

Ann-Helen Persson projektledare hos föreningen MatVärden i Gävleborg är moderator. 
 

 

Lönsamhet är upp till varje företagare att definiera. Det kan vara att man får betalt för sina 

kostnader, lön och pension, men också att man gör något för det man tror på eller för samhället. Ett 

sätt att uppnå lönsamhet är att man kapar onödiga kostnader och att man ökar intäkter så mycket 

man själv tycker är rimligt och klokt.  

Vad lägger jag tiden på? 

Som liten företagare med få anställda behöver man välja vad man lägger sin tid på. Både den egna 

tiden och den som anställda arbetar. Att hitta en lagom mix mellan att göra administration, annars 

har man inte koll, försäljning och produktion. Då blir man en trygg chef som fattar kloka beslut.  

Om man arbetar först åtta timmar per dag i produktionen och sedan ska göra fakturor, 

brandkårsuttryckningar och utveckling på extra tid så håller man inte i längden, säger Sara 

Wennerström på Solhaga bageri. Man måste ransonera sig själv och bara schemalägga sig i 

produktionen och försäljningen ett begränsat antal timmar. 



Olönsamma uppgifter har sin roll 

Bara för att man tänker på lönsamhet betyder det inte att man kan räkna hem varje arbetsuppgift 

eller produkt. Men det ska vara rätt mix. Utveckling, kreativitet och återhämtning är viktig näring 

både för företaget och företagaren. 

 

Uträknat pris och marginal 

I början är det lätt att man nöjer sig med att räkna ut en kostnadstäckning för direktkostnader och 

sätta pris efter det. Men du bör istället undersöka marknaden och ditt kundsegment och se vilket pris 

du kan få ut för varje produkt. På det sättet kan du få en marginal som täcker de ”olönsamma” 

arbetsuppgifterna också. 

 

Skapa kraft och energi till företaget 

Om kundkontakt är viktigt för dig så använd torgmarknad och gårdsbutik som kanal. Det kan ge 

mycket energi och feedback till företagaren. Men det finns andra sätt att skaffa sig ny energi. Man 

måste ha roligt. Anställ folk som du trivs med och som kompletterar dig. Ta hand om de anställda så 

skapar du en kultur att ni tar hand om varandra.  

 

Excel är grejen 

För att få koll på vilka aktiviteter och produkter som är lönsamma och vilka som inte är det, behöver 

man få koll. Excel är ett kalkylprogram som kan ge bra överblick och uppföljning. Hur mycket tid 

lägger jag på olika arbetsuppgifter eller på olika produkter? Hur hittar jag möjligheter att spara 

respektive satsa? Det finns mallar på nätet och enkla kurser på youtube och en mängd kurser som 

man betalar för. Hör med ditt närmaste regionala matprojekt om att ordna kurs eller 

näringslivskontoret på kommunen. Att börja fundera på fortbildning är ett steg i rätt riktning redan 

då har du startat att styra företaget mot bättre lönsamhet.  

 

 

Mer information 
Kurser och litteratur i ekonomistyrning 

https://www.foretagarna.se/medlemsformaner/riks/foretagarna-utbildning/kurs-grundlaggande-

ekonomistyrning/ 

https://www.bjornlunden.se/bocker/foretagskalkyler__5407 

 

Ekonomimallar på webben 

https://www.verksamt.se/alla-e-tjanster/rakna-ut/resultatbudget 

https://templates.office.com/sv-se/budgetar 
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